que conscientizar e convencer os motoristas para que aceitem passar tanto tem-
po parados em postos de serviço.

É importante dizer que nem todo posto de serviços é um Ponto de Parada 
e Descanso – PPD. Atualmente no Brasil, conforme consulta ao Ministério dos 
Transportes, existem apenas 139 (cento e trinta e nove) Pontos de Parada e Des-
canso em todo o Brasil.

Para um estabelecimento se tornar um PPD é necessário cumprir requi-
sitos exigidos pela Portaria n. 45/2021 do Ministério da Infraestrutura, pela 
Portaria n. 1.343/2019, do Ministério da Economia, pela Portaria n.